§. X.

Genesin hujus mali fieri per congestionem sic loquente Severino l. c. comperimur, id est secretionis negotio deficiente nutritionisque opere depravato, colligi & stagnare atque accrescere humorem corruptentem paulatim in osse: Si nempe sanguis a crasi legitima degeneraverit, in cujus massa variæ atque diversæ ratione, figuræ, molis, conglomerationis aliorumque particulæ fluctuant atque ut Hippocrates expressit non modo fluidum & amarum & dulce & acidum & falsum & acerbum sed & sexcenta ipsi insunt alia omnigenas facultates habentia, atque speciatim nominanda lymphæ sive serum, utpote quæ proprie ejusmodi assumere solet, & quæ veniculum omnium aliarum parti-

particularum adeoque & præ aliis salium facile se præbet, ac per quam ossa nutrimentum accipiunt, si nempe particulis causticis, nec non viscidioribus inquinata fuerit, non potest non, quin etiam nutrimentum tale reddatur atque in pus demum & saniem corrosivam transmutetur. Hoc vitiosum & corruptum per arterias ad ossa illorumque medullam perveniens ibique stagnans indies ulterius in majorem corruptionem ruens se staminibus apponit, tubulos illorum tenerrimos visciditate obstruit, & acrimonia sua magna potentia agendi instructa spiculis instar gladiolorum armata corrodit, dilacerat atque dirumpit penitus, unde substantia illorum laxatur, atque exesa ampliore sibi usque & usque foveam excavat, in quem succi etiam mites & laudabiles a tergo continuo influentes delapsi ibidemque circulationem debitam continuare non valentes adeoque subsistentes, caractereque tali pessimo & ulceroso imbuuntur atque sic acrimonia dicta indies incrementum augmentumque capit sordesque ulcerosæ cumulantur, hac laxata vero substantia alia cartilaginea confusa & depravata appositione poris intertextitur & succrescit in molem magis magisque callosam, ut caro luxurians in carnosis partibus in polypis, molis vel etiam in clavis, tophis &c. Per hos poros cartilaginosa scil. substantiæ ut flexioris ac humidioris, dein serum acre transit, exulcerationemque inducit & corruptionem tardam etiam in partibus exterioribus, ut clarissime hunc affectum ipse Hippocrat. describit de Morb. VII. & XXIV. quod nimirum in teredine dolor ex osse corripit & in secunda ossis lamina pituita superveniens resiccata fit. Acredo nimirum major minorve vel statim in principio adest, ex acrimonia humorum circulantium, scorbuticorum &c. Namque insignem quandoque acrimoniam sanguini inesse minime dubitandum est simulque expendendum omnes particulas Massam humorum constituentes adeoque & acres intime mixtas esse ac inter se temperatas circulatione jugi & pernici velocitate revolutas, ut neque conspicuæ sint ne-

que hominem lædant, nisi cum quid horum fuerit secretum. Sæpe humor tam acris in peste, febribus, variolis, dysenteria & similibus morbis malignis decumbit in partes debiliores, laxiores, ut subito paucisque saltem horis ipsum sphacelum inducat, cujusmodi exempla funesta de variolis speciatim annotavit Morton in Hist. Variolar. Cap. II. seq. Notatu digna in hanc rem porro est observatio, cujus mentionem faciunt Ephem. Germ. D. II. An. M. C. obs. 107. ubi ex vena secta sanguinis educti una guttula saltem denudatas partes tam insigni rosione ac acutissimo dolore ita extemplo affect, ut vulneratus ad ejulatum fuerit coactus, atque non tantum cuticulam exusserit, excitata vesicula, sed & phleboto- mi cuspidem sub atro colore tinxerit & adeo friabilem reddiderit, ut levi saltem attritu in particulas exiguas secederet. Simile Bonettus in Med. Sept. P. II. Lib. II. sect. 2. obs. 2. habet. De lacte acerrimo ex puerperæ mammis stillante erosionem & ulcera inducente vide Ephem. Dec. II. & VIII. obs. 72. Urinam scorbuticorum vidit Sennertus in Tract. de Conf. & Diss. Chym. Lib. I. cap. 16. p. 16. linteamina corrodentem; idem Doringius in Tract. de Scorb. p. 109. & Salmuth. Cent. 2. obs. 4. De urina etiam acerrima & corro- dente scribit. Vel successu (ut ad propositum redeamus) demum temporis stagnatione talis evadit, magis magisque acrior redditur, uti pro comperto habemus, omnes humo- res stagnatione acriores fieri, vel ex stagnatione tali putre- scere, unde pari modo salia evolvuntur, & sui juris fiunt, sic- uti videmus effectum putredinis esse liberationem salium a reliquis concretorum particulis. Comprobat id ipsum, quando ex longiori mora puris ulceri inhærentis ossibusque incumbentis ab illo corroduntur. Igitur acrimonia ossium substantiam corrodere atque perforare assolet, eo modo, uti a spiritibus acidis atque corrolivis corrodere & absorberi ea vi- demus, quod etiam haud raro scorbuto, lepra, lue venerea affectis accidit. Hoc clarissime testatur sceleton fœminæ cujusdam lue venerea affectæ, cujus ossa ita corrofa, ut cri-  
brum,

brum quasi referant. vid. Bonettus in sepulch. Lib. II. S. 2. Obs. 160. Insuper id ipsum quoque videmus in fonticulis, quod interdum tam acris materia serosa effluat, ut cutem imo ossa erodat, quam non inepte v. Horne in Microt. p. 181. ex vasis lymphaticis provenire asserit, cum ex Anatomicis constat, plurima vasa lymphatica præsertim circa ossium articulos inveniri. Ex dictis facile sibi quis concipere potest, spinam ventosam in medulla vel ipsa ossium substantia interiori generari posse, eo scil. modo, quo ligna putrida perforari solent.